in luce. et propter hō sicut nō sequitur lux manife-
 stat se. igitur est in illo cui se manifestat. similiter nō
 sequitur. grā manifestat se isti. igitur iste est in grā
 et ideo aliquis non potest se scire hēre grām
 certitudinaliter. hō grā manifestet se ipsi. vel pōt
 dici quod si gratia manifestet se aliquo esse-
 tu. tamē cognoscēs effectū illū non cognoscit
 illū. ut est effectus grē. sicut gratū faciētis. et ita per
 hō non cognoscit grā in illo.

Consequenter queri

tur utrū aliquis possit scire se hēre grām per
 experimētū. et fuerūt qui dixerūt quod sic. et quod ex-
 perimēta sunt ista. iocunditas conscientie. bonū desi-
 deriū. seruos ad bona opera. Sed in pagano
 vel in infideli pōt eē oīa ista sicut in xpiano: quia
 pagano iuxta errorem suū potest hēre iocun-
 ditatē inicitie. et bonū desiderū etc. Sed per ista
 non probatur in pagano cognitio grē in ipso. igitur re-
 linquitur quod per ista non potest haberi certū expe-
 rimētū de grā dei. igitur nō cognoscitur per experimētū.

Item omne experimētū quod pōt hēre xpia-
 nus de grā dei: potest hēre hereticū. quia assū-
 gnet illud signū in quo xpianus hō experimētū quod
 grā sit in ipso: illud est quod 3o. dicit in i. cano.
 3. c. Si cor nostrū non reprehenderit nos fida-
 ciā habem⁹ ad deū. vnde illud potest esse ex-
 perimētū sancti viri ad hoc quod habeat grām
 Sed illud potest hēre hereticū in se: quod non remor-
 deat eū conscientia in ipso. nec hō reprehensionē cordis

Ad oppositū. Apod. 2. Vincēti dabo māna
 absconditū et calculū etc: quod nemo nouit nisi qui
 accipit. igitur qui accipit nouit. Sed māna abscon-
 ditū sibi et calculū non solū accipit de percepti-
 one diuine dulcedinis per gloriā in patria. sicut etiā
 per grām in via. sicut qui accipit nouit. igitur qui acci-
 pit diuinā dulcedinē per grām nouit. igitur nouit
 se hēre grām per illam tāquam per experimētū certum

Item gustū boni disposit⁹ non pōt nescire dul-
 cedinē sibi coniunctā. igitur anima boni disposita non
 potest non sentire diuinā dulcedinē sibi coni-
 unctam. Sed sensus diuine dulcedinis ē per grām.
 igitur anima boni disposita non pōt ignorare quin
 hēat grām. igitur grā cognoscitur per experimētū sicut per
 sensum diuine dulcedinis. Item. 2. ad Cor. vltimo.
 An non cognoscitis vos metipso. quia
 xpūs in vobis ē: nisi forte reprobi estis. hō dicit
 apostolus Corinthiis. igitur aliquis nisi sit reprob⁹
 cognoscit quod in ipso est xpūs. Sed si hō recte co-
 gnoscit quod habet gratiam: quia xpūs non est in
 nobis nisi per grām. igitur hō experimētū quod grā sit in
 ipso. Sed. Concedēdū quod per scīam experimētale

possamus scire nos hēre grām. Que autē sint illa experimēta quib⁹ homo potest scire se hēre grām. hēmus in illo ps. Cum inuoca. exau. me d. zc. ubi fit questio. ibi. Multi dicūt quis ostēdit nobis bona. id ē homines querūt a fidelibus: unde certi sunt q⁹ sint accepti deo ex bonis que faciūt. ⁊ ppheta respōdēdo colligit tria: ex quib⁹ colligit experimētū p quod sciunt q⁹ sint accepti: ⁊ q⁹ hēnt grām. Primū est cū vidē. Signatū est lumē zc. ⁊ dēdisti letitiā in corde meo. ⁊ In pace id ipm dormiā. ⁊ re. Nec sunt tria ex quib⁹ colligit experimētū p quod aīa sancta experimētālī cognoscit se hēre grām. s. lumen. leticia. ⁊ pax. Lumen apud vīrōnabile. Pax ē apud irascibile. Leticia ē apud occupabile. Quā enim ista tria sunt in aīa sancta sī illas tres vires: sē certū experimētū est q⁹ aīa hēat grām. ⁊ bñ dico hē: quia p hoc difert aīa sancta ab aīa hētica. quia aīa sancta h̄ ista tria q̄ h̄ grām. s. aīa heretica nō. vñ nūq̄ h̄ vērū lumē in rōnali. nec verā pacē in irascibili: nec verā leticiā in occupabili. sicut h̄ aīa xp̄iana pfecta: que h̄ lumē vīritatis radiantis sup vīm rōnabile. in quo mirabilī deleat rō. Aīa h̄o pagani ⁊ h̄tici ⁊ cuiuslibet infidelis non h̄ lumē nisi sophisticū: sicut est lumē in somniando. Sīlī non h̄ verā leticiā in corde. q̄a s̄c̄ dicit aplūs. i. ad Ibi. 4. Omnes habēt cauteriatā cōsciām. Sīlī nec verā pacē habēt in irascibili. quia s̄c̄ h̄tici ⁊. s̄c̄. Impiis non ē pax. vñdē s̄c̄ in paralitico videm⁹ q⁹ in ipso est infirmitas: nec tñ est sensus doloris: s̄ in ipso sit materia doloris. In sano autē non ē materia doloris nec sensus doloris. In egro autē nō paralitico ē materia doloris ⁊ sensus doloris. Sīlī aīa infidelis h̄ materiā doloris non tñ sentit dolorē: vñdē est velut palitic⁹. In aīa vero fideli sana. i. sancta ⁊ pfecta non ē sensus doloris nec materia doloris. In aīa h̄o fideli egra. s. p peccatū ē materia doloris: ⁊ sensus doloris. s̄c̄ dicit ang. Melior ē natura que est cū sensu doloris q̄ q̄ ē sine sensu doloris. ⁊ h̄ supple q̄ h̄ materiā doloris. ⁊ ppter hoc si pax sit in infideli vel in h̄tico: hoc non est nisi s̄c̄ quies in paralitico: que non ē ibi h̄e s̄ dolor ibi est. licz nō sentiat. Et p hoc p̄ solo ad rōnē p̄mam quia tñ differt iocūditas aīe infidelis a iocūditate aīe fidelis. quātū vīstat iocūditas fantasie vī somniantis a iocūditate vigilātis. vñ in ipsis non ē h̄a iocūditas q̄ est experimētū ad hoc q⁹ aliquis sciat se habere grām. Ad aliud vñ q⁹ non sensus doloris

potest esse duplī. aut quia non est mā doloris nec sensus: s̄c̄ in sano. Aut quia est materia doloris s̄ non sensus: sicut in paralitico qui ē insensibilis. vñdē in ipso p̄nat sensibilitas. Similī non rep̄hētio cordis potest esse duplī. Aut quia non est ibi materia rep̄hētionis. nec sensus rep̄hētionis. Et hoc modo est non rep̄hēndere in anima sancta: quia non habet materiā rep̄hētionis. s. peccatū; nec sensum similit̄. Aut p̄t ēē nō rep̄hētio cordis q̄a p̄nat sensus rep̄hētionis ⁊ doloris de peccato. Est tñ ibi materia rep̄hētionis. s. peccatū. ⁊ h̄ est in aīa infidelī. Ad intelligēdas autē rōnes in oppositū vñdē q⁹ est cognoscere grām ul̄ s̄m rōnē grē: hoc est in cōparatione ad suā cā; quia grā s̄m hoc ponit acceptiōnē in deo: que est cā sua. Aut absolute s̄m rem grē. Sicut q̄ videm⁹ q⁹ gust⁹ h̄ cognitionē absolutam de dulcedine: ⁊ cognoscit rem s̄ non cām dulcedinis. ita dicendum de grā.

Queritur post modū

vtrū p reuelationē possit aliq⁹ scire se esse ī grā in rōnē grē. ⁊ vtrū alicui possit reuelari q⁹ hēat grām in rōnē grē. ⁊ videt q⁹ sic: quia hēat q̄n. zc. ubi d̄ abraē q̄n voluit imolare filiū suū d̄no. Nūc cognoui q⁹ timeas d̄m. Et. Cognoui. i. cognoscē te feci. q̄ sancto abraē fec̄ d̄ns cognoscere q⁹ timeret deū. S; ille timor ponit grām. q̄ fecit ei cognoscere grām in se.

Itē ad Phil. 4. Petitiōes vestre innotescāt apud deū. Dicit glo. Nō accipiēdū est tāq̄ deo innotescāt. quia eas an̄q̄ essent nouerat. s. nobis innotescant esse apud deū. q̄ possibile ē ut sciam⁹ q⁹ petitiō nostra est accepta deo. Itē. i. Jo. 4. In hoc scim⁹ q⁹ in deo manem⁹: ⁊ ip̄e in nobis: q⁹ de spū sancto dedit nobis. S; hoc scim⁹ p reuelationē. Cum q̄ in deo manemus p grām scim⁹ p reuelationē nos habere grām.

Itē in eadē. z. d̄. Unctio docebit vos de oib⁹. Ad oppositū. z. Cor. z. Nemo nouit q̄ dei sunt nisi spūs dei. q̄ nemo potest scire illū quod est in diuina volūtate. S; grā in rōnē grē ponit acceptationē ⁊ placitū in diuina volūtate. q̄ nemo potest aliquo mō scire grām in se. q̄ nec p reuelationē: nec alio modo.

Itē nulli potest reuelari sua damnatio. ⁊ hoc probatū est alibi. ⁊ rō huius ē ne desperet. q̄ sīlī nulli p̄t reuelari sua acceptatio deo: ne p̄sumat. quia sicut ex reuelatione sue damnationis sequeret desp̄atio. ita ex reuelatione sue acceptationis sequeret ī eo p̄sumptio quod ē

peccatū in spūm sanctū. Sed grā in rōne grē ponit acceptationē in deo, q̄ nulli potest reuelari q̄ sit in statu grē fm rōne grē. So. ad istā qōnē dō sē dīc 30. Dam. in pmo li. Deus non reliquit nos penit? in ignorātiā sui: nec etiā nobis penitus manifestauit semetipm. in ignorātiā sui non reliquit nos penit?: quia cuiuslibet est impressa notio essendi deū. non tū ipm penitus cognoscim?. Similr dō in nobis habētib? grām: q̄ non penitus reliquit nos ī ignorātiā grē: nec penit? dat nobis cognitionē grē. non dat nobis penit? cognitionē illi? quia non dat nobis cognitionē grē speculatiuā ut cognoscam? eā in rōne grē: nec dimittit nos penit? in ipsi? ignorātiā: quia dedit nobis ut cognoscerem? ipam fm affectiuā cognitionē in experientia et sensu diuine dulcedinis q̄ ē ex grā. Et rō hui? est duplex ratio amoris et rō timoris. Si enim aīa nihil sentiret de dulcedine dei p grām non alliceret ad amorem dei ex parte affectionis. Et p ter hoc habet cognitionē affectiuā q̄ ē in experientia et sensu diuine dulcedinis p quā cognoscit ī se grām fm rē grē. Si autē haberet cognitionē speculatiuā de grā. s. q̄ ipa? cognosceret in rōne grē haberet forte p̄sumptionē. et sic non haberet dei timorē. Ut q̄ homo ad diuinū amorē p̄uocet: et ad dei timorē ordinet habet cognitionē de grā in se affectiuā: non autē speculatiuā. Vt cōdū est tū q̄ grā potest reuelari alicui q̄ sit in illo fm rōne grē. sic fuit in Paulo: qui ait ad ro. 8. Scio q̄ neq; mors neq; uita zē poterit nos separare a caritate xp̄i. Ad illud qd̄ p̄ ob̄r̄ ī contrariū dō. sicut r̄n̄ dicit apostol? qui dicit: Nos autē spūm dei hēm?. Dico enī q̄ null? de se p̄t venire ad hoc ut sciat se eē acceptū deo. s. spūm sanctū qui ē in illo. sicut fuit ī Paulo et in abraham: p̄t ei manifestare. Ad aliō dō et cōcedēdum q̄ adhuc supposito q̄ nulli potest reuelari sua damnatio. tamē sanctē aīe et p̄fecte p̄t reuelari sua acceptatio: sic videmus q̄ illud quod p̄fecte sanū ē. non ordinat ad aliquā egritudinē. Corp? tō male dispositū ordinat ad egritudinē. ita dico perfecta et sana anima nō ordinat ad aliquā egritudinē. i. ad peccādū. et p̄pter hoc l̄ ei reuelet sua acceptatio nō ordinat ex hoc ad p̄sumptionē. s. hoc sequeret in aīa īp̄fecta seu male disposita ut reuelare alicui suā acceptationē: hoc non ordinat recte ad p̄sumptionē. s. ex vitio somniti ad iūcti ipsi aīe. et p̄pter hoc potest ei reuelari. s. reuelatio damnatio: dō ex se ordinat ad

desperationē. Et ideo; nulli potest reuelari sua damnatio. potest tū aliquibus reuelari sua acceptatio.

1 Inquisito de grā

absolute inquirēdū est de grā ī op̄a ratione. Sciendū igit q̄ ē grā p̄ficiens et grā reficiens. Grā sanitatis et grā curatōis. 3te grā p̄ficiens et sanitati spūalis creat virtutes dona. fruct? et b̄ritudines. Grā tō reficiens seu carationis egritudinis spūalis dat vim sacramētis euangelicis que sunt medicine et remedia aīaz. De sacris tō in pte alia agēdum est. Reliqua tō sunt p̄ntis negocii. Ut q̄ planio: sit via: p̄ inquisitionē grē ad virtutes querēdū est de op̄atione grē virtutū. donozū. fructuum. et beatitudinum vic. Primo de op̄atione istoz ad grām. 2o de op̄atione istoz ad inuicē. 3o que nēcitas omnī istoz Quarto de ordine virtutū et donoz.

Circap̄imum quāuis adhuc sit disputatū superi? arguit ad maiore ītelligētiā sequentiū Quod virtus sit grā videt. quia 2. inīaz. 26. disti. dō q̄ grā p̄ueniēs est fides cū dilectione. cōstat aut q̄ tā fides q̄ dilectio virtutes sunt. 3tes grā est p̄ncipiū cui debet meritū. hoc potest extrahi ab apostolo ad ro. ex textu et ex glo. in plurib? locis. Similr aut virtuti debet meritū p̄mā. Si q̄ p̄mā sup̄latiuū ē. et qd̄ p̄ sup̄abū dantiā dicit vni soli ouenit. q̄ virtus et gratia sunt vni soli. Similr aut q̄ dona sunt idē qd̄ grē videt. dō enim. i. ad cor. 12. Diuisiones q̄ tiaz sunt. Sicut q̄ dicit q̄ est grā ad credendū et est grā ad sperandū: et ad timēdū: et ad op̄atiēdū et hī. Ita sunt dona ad timēdū et op̄atiēdū et cōsilia. utpote donum timoris et pietatis. Si q̄ eadē sunt: ex quibus idem act? elici s̄. videt q̄ non differat dona et gratia.

Contra est qm̄ dō homo grat? deo a gratia vna. vñ homo totalr grat? nō dō habere nisi grām vnā. s. vna virtus vel vnū donū n̄ facit hōiem totalr gratū. Dona enim q̄ possit h̄ri sine caritate fides: seu vna politica sine alia: vel donū ī timoris s̄n̄ dono pietatis: nō dicit homo simplr deo grat?. ē gratia vna: virtutes tō et dona multiplicat s̄b vna grā: quāf erit grā sicut integratū quoddā et collectū respectu multaz virtutū et donoz. s. que sic se h̄nt nō sunt idem. 3te grā ē habit? qui semper est in suo actu. Virtus tō nō semp. q̄ nō sūt idē 3te aīa nō ē eēntialr sue potētie. Inter ea. n.

que sunt sol^o de^o sua potētia est. q̄ differūt po-
tentie et essentia ipsi^o aīe. S; grā est respectu
essentie. dona et virtutes respectu potentie. q̄ n̄
sunt idem. Item grā pprie est p̄n^o viuēdi
Et al. Si spū ducimur zc. virtutes tō merēdi.
q̄ non sunt idem. So. dicim^o q̄ aliqui appel-
laf virtus grā et e^o. fm omunē acceptionē grē
S; notādū q̄ grā dī duplī. vno mō qd gratū
datū. et sic etiam grā p̄mo gratū faciēs dicit^r
gratis data. quia null^o cam meret. et hec ac-
ceptio grē p opationē est ad efficiētē. p opa-
tionē enim ad datorē oīs grā ē gratis data.
Alio modo dī grā que gratū reddit habētē.
et hec acceptio grē est ex relatione ad ipm re-
cipiētē grāz. Si grā q̄ et virtus et quicūq; sūt
talia accipiāt in opatione ad ipm efficiētē
sic oīa possunt dici grā: q̄a omnia gratis dat^r
Si aut in relatione ad accipiētē vt dicat^r grā
que gratū facit: sic non sūt eadē. Notādū tñ
q̄ fm ppriam acceptionē aliter ouenit gratūz
reddere grē et virtuti: sicut p̄ ex obiectionib^o
ultimo factis. Est enim grā respectu ipsi^o eēn-
tie aīe: et deinde fm ordinē nature: et si non
tempous gratificat ipam pprie in suo actū.
Ultima tō reddit gratū semp virigendo in
finē. Qd q̄ obī q̄ dicit magī q̄ est grā p̄ueni-
ens zc. dicim^o q̄ non valet hoc argumētū. fi-
des est virtus et fides est grā. q̄ virtus est grā.
quia cū dī. fides est virtus: hoc p̄dicat essentia-
liter. Cū aut dī. fides est grā: hoc p̄dicat calī.
et est sile. dies est sol lucens sup terrā. S; sol ē
corpus. q̄ dies est corpus. vel alī. Potest enī
dici q̄ vtraq; p̄dicatio eēntialis ē fm omunē
acceptionē. S; cū dī. fides est grā. hoc dicit^r
fm relationē ad efficiētē. Cū dī. fides ē virt^o:
hoc dī p opationē ad illd in quo et ad illd
ad qd. Dicit enim virtus dispositio perfecti ad
optimū. vñ hic tangūt illa vno. Ad aliud
quod dī q̄ grē et virtuti ouenit hoc qd dico p̄-
nū p̄n^o fm q̄ debet meritū. p̄ si h de vtroq;
dī: non tñ eadē rōe. et iō n̄ op̄ q̄ ipa sint idē.

Ad aliud qd obī q̄ diuisiones grāz sūt zc
dicim^o q̄ illud ibi totū ē de grā gratis data:
nō gratū faciēte. si tamē diceret^r vltē^o q̄ idē
habēt^r sūt q̄ ad eodē act^o sūt. dicim^o q̄ grā n̄
ē ad actū ipsi^o virtutis et doni pprie loquendo.
aut si ē aliquo mō: nō tñ eodē: sicut ipa virtus vñ
donū. Erā enim plus vic gratificationē in se
virtus uero magis in relatione ad finem.

**Consequenter queri-
tur de cōparatione istoz adinuicē. Ad quod**

fic. videt^r q̄ dona sint virtutes. Est enim donū
bona qualitas mentis zc. Et hec est definitio
virtutis. q̄ zc. Si dicat^r q̄ non ouenit ei illa defi-
nitio quātū ad hanc partē: vt donum sit quo
recte viuif: quia in aliis partib^o definitionis
non potest instari. Contra. ostēdit^r q̄ dono
recte viuif. Constat enim q̄ n̄ viuēbat recte
virtute vbi iquātū erat gratuita. Erat. n. grā
p̄mū viuificationū. S; sicut virtus est gratuita
sic et donū. q̄ sicut virtute in eo q̄ gratuita vi-
uif: sic et dono. Q̄ autē recte p̄bat: sic timere ē
actus q̄ egredit a vi irascibili: sicut et aggre-
di. S; quia egredi poterat a sua potentia bñ
et non bñ. ideo habit^r fortitudis qui erat dire-
ctius potētie ad hoc vt bñ pcederet in actū
qui est aggredi: dicebat^r eē reditudo quedā;
quare si timere potuit egredi ab eadē vi bñ
et non bñ habit^r fm quē diriget vis vt pec-
dat bñ in actū illū dicebat^r reditudo quedā. hic
aut habit^r est donū timoris: quare tam ex pre-
vite q̄ ex parte reditudinis equo est donum
quo recte viuif: sicut et virtus. Item p̄. Uox
dñi sup aquas zc. Llo. 7. Virtutes spūs sancti cā
magno p̄conio numerat: et posita notat ibi. 7.
dona. Ex quo apparet q̄ vñ dicē q̄ dona sūt
virtutes. Itē ambrosi^o in li. de spū sancto. et ē
f. 3. Iniaz. di. 34. et. Cinitas dei hierusalē illa
celestis non meatu alicuius fluminis terrestris
ablat^r. s; ex vite fonte pcedēs spūs sanct^o cui^o
nos breui sariam^r haultu in illis celestib^o spi-
ritib^o redūdāt^r videt^r effluere plēno. 7. Virtutū
spūaliū f. uens meatu. et loquit^r ibi de donis.
Ex quo videt^r q̄ dona et virtutes sunt idē.

Contra est qm ipaz uirtutū et donoz non
sunt eedē dīe: q̄re nec ipa eadē. Itē ang^o.
in fmone dñi de mōte. Dar. 6. in glo. 3. in fine
orōnis dñice in p̄b^o est vt impetrem^r dona
in donis at operemur mandata. de operatōe
beatitudines osequūt. q̄ si hec ita se hñt fm
ordinē dona et operatio mandatorū que sūt
fm virtutes. que aut ordinē habēt fm q̄ huius
eadē nō sunt. q̄ he non sunt idem. Propterea
respondēt quidā: quia f^o illam parabolā que
legit^r Luce. 10. Doi ueniēt a hierusalē i Jerico
duo facta sunt. sicut enī; spoliat^r et uulnerat^r
Secūdu^o q̄ opationē istoz duoz defectū uo-
lunt dicere q̄ differūt dona et virtutes: dicē-
tes q̄ in restitutionē spoliōz sunt virtutes. in
reparationē uulnerū sunt ipa dona. Sed q̄ hoc
nihil sit arguif ex hoc q̄ si virtutes indumēta
possunt dici: ita et dona. Un̄ cū dī apod. 16.
Beat^o q̄ custodit uestimēta sua zc. non solum

intelligit de fructibus: sicut etiam de donis. Similiter ecclesiastes. 9. Omni tempore sunt vestimenta tua candida etc. Preterea quod dicitur vulneratus et spoliatus: sic exponitur: ut dicatur vulneratus in malis et spoliatus in gratuitis. Si ergo dona similiter sint gratuita: sicut virtutes: non differant habere ad invicem: nec distinguantur: ut alter sit ad reparationem vulneris: alter ad restorationem spoliatorum. Immo vel utrumque ad utrumque vel neutrum ad neutrum. Oportet ergo querere aliam viam distinguendi: propter hoc fuerat quodammodo vulneratus dicitur aliter. Dicebat enim quod post peccatum hominis non potuit amplius quilibet potentia seu vis accedere ad suum actum. Immo inflata erat ipsi homini quedam impedimenta: quibus impediti vires non poterant ad actum suos accedere: et occasione sui omni accipiunt ex eo quod dicitur in Job. super illud. Ventus vehemens irruit etc. Ergo ibi contra singula tentamenta mentis septem virtutes instruit. et loquens ibi de donis. unde subdit. Contra stultitiam sapientia. contra hebetudinem intellectus. contra precipitationem consilium. contra timorem fortitudo. contra ignorantiam scientia. contra duriciam pietas. contra superbiam timor. Ex hoc voluit dicere quod ad remotionem ipsorum impedimentorum inflatorum proprie sunt dona: que remotis impedimentis dirigunt ipsas vires in actum: proprios eliciendos virtutes sunt. unde voluit dicere quod ipsa dona erant quasi remedia solum contra illas difficultates. ipse vero virtutes erant directio virtutum. Sed quod illud non sit neque potest ostendi sic prius. Constat enim quod quando homo peccavit tamen virtutibus quod donis indignis et indispositus et inhabilis fuit ad utrumque. Propterea sicut ex ipsis virtutibus eliciuntur actus: sic ex ipsis donis. quod per donum enim timoris elicitur actus qui est timere. per donum pietatis actus qui est misereri vel compati. ergo non est dicere quod sint solum remedia contra impedimenta. Immo etiam erunt directio in actus. nec etiam erit causa quare magis debeant dici ipsa dona remedia quam virtutes. Sunt preter hec alia que dicitur infra in speciali tractatu de donis.

Consequenter queritur

de comparatione virtutum ad fructus. et quod virtutes fructus sint vel quomodo. sicut ad Gal. fructus spiritus etc. ubi glossa notat hoc fructus: quia propter se petenda sunt. Si ergo quod propter se petendum est est fructus et virtus est propter se petenda. ergo etc. Minor per se illud probatur in ethica. Tribus existunt in fugis et tribus in voluntatibus seu appetitibus bono offerente et delectabili: virtus sicut bono reponitur. bonum

autem ibi dicitur quod propter se appetendum est bonum. ubi tenet rationem honesti contra alia duo divinum honestum autem dicitur quod vel sua ad se nos trahit et dignitate sua nos allicit. Est itaque virtus propter se petenda: et ita fructus. Si dicatur quod non propter se solum appetetur sed propter beatitudinem hoc nihil est. quia tunc eadem ratio: fructus non dicitur propter se petendum. cum illud propter se non excludat ordinem qui est ad beatitudinem. Preterea namque inter fructus. sicut ad Gal. numeratur ipsa caritas: que maxima virtus est. et etiam fides ergo idem est fructus et virtus. Consequenter ob id de comparatione donorum ad alia. Si enim est donum datio irredibilia: sicut dicitur per philosophum. Virtutes autem et fructus sunt dona irredibilia: erunt idem.

Preterea namque ordinatur vis per ipsos fructus et redditur apta ad opera. quod si verum est cum hoc ipsum faciunt virtutes et dona. ergo erunt fructus. Si autem fructus id non faciunt: restat quod ad quid necessarii sunt. Sicut ob id ex parte beatitudinis. Unde quod non differat a virtutibus. quia Luc. 6. super illud. Beati pauperes etc. Et dicitur apud Mat. per octo beatitudines dicitur: hoc apud Lucam per quatuor virtutes cardinales dicitur. quare hoc videtur esse idem in re beatitudines et virtutes.

Item Mat. 5. Beati qui esuriunt etc. Constat quod iustitia virtus est. Sicut ibi dicitur. beati misericordes. et misericordia virtus est. In nullo ergo videtur differre beatitudines. fructus. dona. et virtutes. Quod si concedatur contrarium est. quoniam istorum omnium species et dicitur diverse sunt: quare et ipsa diversa.

Ad hec omnia intelligendum est quod hec quatuor virtutes. dona. fructus. et beatitudines possunt dici dupliciter. communiter et proprie. Si communiter accipiantur omnia: non est inconueniens quod omnia omnibus conveniant. sicut enim quod virtus dicitur bona qualitas mentis qua etc. vel dispositio perfecta ad optimum. sic etiam dona possunt dici virtutes. Sicut si donum dicatur datio irredibilia: non est dubium quin omnia possint dici dona. Similiter si fructus dicatur omne illud quod propter se est appetendum non est dubium quin omnia sint fructus sic obiebat. Unde si accipiatur fructus ab eo quod est frui: sicut quod dicitur frui in principio sententiarum. et in 1. 2. li. de trinitate. frui est cognitio in quibus voluntas delectata acquiescit. Ut illud quod dicitur frui esse utriusque gaudium: sic omnia possunt dici fructus. Eodem modo est de beatitudine. Si enim dicatur beatitudo nunc communiter: omne illud cui succedit beatitudo proprie: sic omnes sunt beatitudines et possunt dici. Unde in psalmo. Beati omnes qui timent dominum. ecce quod donum dicitur hic facere

beatū omuniter dicēdo. Secūdu B q̄ pcedūt
rōes q̄ supra posite sūt. Aliter aut accipiūt bec
oīa in rōib⁹ p̄p̄iis uel appropriat. 7 tūc nullū
illoz erit altez. 7 sic differūt. 7 fortif q̄libet
illoz nomen p̄p̄iū ex congruitate sue rōnis.
Quidam dixerūt q̄ vires rōnales ordinate
erant ad mouere 7 moueri. Mouere aut cō-
cernit agere. moueri concernit pati. Virces q̄
rōnales motiue ordinate sunt ad agēdū. ni-
hilomin⁹ tñ ordinate sunt ad patiēdū: p̄pter
hoc q̄ cū hēri possent act⁹ uel passiōes ex ip̄is
virib⁹. 7 elici possent bñ 7 nō bñ. indigebant
dispōnib⁹ directiuis in vtraq; via. Que q̄ di-
rigūt vires ad agēdū virtutes sunt. 7 recte cō-
perit hoc nomē huic dispōnī seu habitui. Dī
enim unaqueq; res eē magne virtutis p̄ relatōez
ad magnā actiōē. Que rō disponūt illas vi-
res ad recte patiēdū dona dicūt. 7 cōgruit
huic habitui recte nomen doni. Ita enim dī
omuniter de aliquo qui aliquid pōt excellēt
pati: q̄ hoc est magnū donū. vñ quasi illō q̄
dicebat virtus in agendo: dīc donū ī patiēdo.
Dī autē actiōib⁹ seu passiōib⁹ bñ egressis
ab ip̄is virib⁹. 7 recte sequitur delectatio ex
ip̄is. 7 hoc est duob⁹ modis. Quia aut est de-
lectatio in ip̄o actu aut ī ip̄o pati. 7 hoc p̄p̄ie
dīc fruct⁹. hoc enim sonat rō ip̄i fruct⁹. s. de-
lectatiōē in ip̄o actu virtutis vel doni. Uñ cari-
tas dīc delectatio. put ē fruct⁹: que quidē de-
lectatio est in actu caritatis: vt virtus est: put ille
actus est respectu dei. gaudiū rō respectu sui.
pax rō respectu p̄ximi. Similf possēt dici de
quolib; alioz fructuū. si ad hoc esset nobis in-
tendēdū. Est autē alia delectatio ī fine act⁹:
7 bec est p̄fecta delectatio post fecisse ul factū
esse fm p̄fectionē que ē passibilis in via. Et h
p̄p̄ie dīc beatitudo. put ē in via. Dicif enī bea-
tudo stat⁹ p̄fect⁹ congregatiōē omniū bonoz
vnde recte conuenit nomen illud: vt beatitudo
sit in fine actus. delectatio quēadmodū fruct⁹
erat delectatio in ip̄o actu. 7 idē. s. ad gal. recte
dicit glo. q̄ fruct⁹ sunt opa p̄pter se p̄tēda.
frui enim est ip̄is in quib⁹ voluntas p̄pter se
delectata cōquiescit. Quānis aut illud virtutē
habeat: sic infra dīcō dāre ostēdes. distinguūt
ista fm q̄ est distinguere act⁹ viriū cōpletos
ab incompletis 7 cōpleta a completissimis. ap-
propriato q̄ nomē virtutis. virtutes respiciūt p̄-
mos actus. dona sequentes. fruct⁹ cōpletiores.
beatitudines cōpletissimos.

Consequenter queri

tur p̄pter qd bec omnia necessaria sunt. Et
arguit sic. Virt⁹ ē ultimū potētie. q̄ p̄ virtutes
sunt ip̄e vires in suo ultimo. q̄ si ultra vlti-
mū nihil aliud est. nihil vidēt esse necessaria
dona 7 alia que sequūt. Item virt⁹ est dis-
positio p̄fecti ad optimū. Habēs q̄ virtutē p̄-
fctū est. Dissimif enim virt⁹ que sūt p̄ficat 7
actu ei⁹ bonū reddit. quare si p̄fecto non ē pos-
sibilis additio: vidēt q̄ in qualibet vi tēbeat
sufficere vnus habitus nūc solū virtutis.
Preterea non est habit⁹ elicitiuus vni⁹ actus
tñ. imo quasi infinitoz. Si q̄ virt⁹ est habitus
potentie vel nis. fm virtutē poterit potētia eli-
cere omnes act⁹ suos. Ex quo neq; dona neq;
ea que sequūt vidēt necessaria esse. S; bec oīa
facilf possunt solui intellectis que vltia sunt.
Q̄ enim dīc q̄ ultra p̄fectū nihil est: intel-
ligendū est in illo genere in quo illud vltimū
est. Similf 7 q̄ p̄fecto non est possibilis additio
intellf in illa via qua p̄fectū ē solū. Similf q̄
dīc q̄ habit⁹ potētē regulare potētia ad eliciē-
dū non tñ vnū actū: s; omne. hoc intellf tē oī
actu sui generis. 7 non de omni qd pōt elicē
potētia. alf hoc eēt falsū: quia fm diuersos ha-
bitus potētē eadē potētia diuersos act⁹ elici:
in quos utrosq; nō sufficēt alter illoz bitūz
Dicim⁹ q̄ q̄ ī eadē potētia diuersa sunt vltia
7 ut meli⁹ videat: potētē sumi exemplū ī ip̄a
rōnali. 7 sicut dicit in hac potētē intelligi in
aliis. dicim⁹ q̄ q̄ si in genere fidei ē vltimū
assentire p̄me virtuti p̄pter se. rñ ga assentire
dicit motū formatū p̄p̄e ex affectu regrebat
ulteri⁹ vltimū ex pte cognitionis. vidēt ut
vidēt 7 gustaret. 7 hoc fuit p̄ dona intellectus
7 sapie. Ulteri⁹ dico q̄ si in videndo 7 gustā-
do sit delectatio. tamen ip̄m videre 7 gustare
nō ē ip̄m delectari. 7 ideo necessari erat de-
lectatio ultra ip̄a dona. S; hoc potuit eē du-
plf ut p̄dictū ē. Uel in ip̄o actu: 7 sic est fruct⁹
Uel in fine act⁹. 7 sic est beatitudo: que ē vlti-
ma 7 cōsumatio inter habit⁹ q̄ sūt in via. 7 idē
necesse ē bec quatuor eē. Et sic positū ē exem-
plū in hac potētē intelligi in aliis. Nō q̄ segf
ex p̄dictis argument⁹ q̄ alia a virtutib⁹ sup-
fluāt. S; hoc uez esset si nō eent ad alios act⁹
vel altos modos elicēdos q̄ sūt actus virtutū.

Postmodū queritur

de ordine virtutū 7 donoz adinuiticē. Ex p̄-
dictis iam uideri potēt q̄ ip̄e virtutes priores
sunt. Et ad hoc facit illa auctoritas 3sa. 7. Se-
cūdu aliam translationē nisi credideritis nō

intelligetis. Credere enim actus fidei est que est virtus. Intelligere est actus intellectus qui est donum. Ex quo patet quod ibi ordinatur ex ratione credendi virtutes ipsi donis. Destructio enim potest destrui et posteriore: et non eorum. Illa vero auctoritas dicit quod destructa fide non remanebit intellectus. Item Job. i. Uerum obtemperas. Glo. Spiritus autem omnia mentem quatuor virtutibus ornat. quare virtutes sunt potes inter omnes ornat aie. Quod si procedat contra est illa glo. supradicta. Mat. 6. in sermone de monte dicit aug. In precibus est ut impetremus dona. in donis ut operemur mandata. de operatioe virtutines se, que sunt. Si ergo adimpletio mandatorum est per opera mandatorum: est per opera virtutum. et hic dicitur quod in donis est ut operemur mandata. ergo in donis est ut faciamus opera virtutum: vel ut habeamus ipsas virtutes. et ita erunt dona potes virtutibus. Prius enim est sermo quod habetur in quo est ut alter habeat quod quod est habitus per illud. Item tren. 2. Precipitavit omnia mentia eius. Glo. In his rebus ordo servatur. quia cum peccatrix anima relinquat prius ab ea dona virtutum. deinde fidei spei. caritatis fundamenta enervat. Ex quo videtur quod prius auferuntur dona quam virtutes. Res dicimus quod si in istis simul dantur dona et virtutes. sermo usus nihil tamen prohibet virtutes esse potes donis. et sic procedunt obiectioes ad partem illam. Ad illud quod obicitur de glo. Mat. 6. dico quod operatio mandatorum non est ibi appellata per opere ipsarum virtutum. imo hoc dicitur: in donis est ut operemur mandata que eliciuntur ab ipsis donis. et hoc non sit intelligendum de mandatis operatis ad virtutes: patet quia in illa glo. procedit. in precibus est ut impetremus dona. sed preces non possunt impetrare nisi sint in caritate. Sed qui habet unam habet omnes virtutes. Quod ergo quod virtutes procedant in eo qui precibus impetrat dona. non tamen est intelligendum quod virtutes procedant dona sermo istam: sed solum sermo usus donorum. Unde sic intelligitur illa glo. In precibus est etc. hoc est postquam homini date sunt virtutes precibus suis potest impetrare usum donorum. in donis autem est ut operemur mandata: non mandata quorum executio spectabat ad virtutes: sed ad dona. Ad aliam glo. tren. 2. dicimus quod ipsa nihil facit ad propositum. Non enim sequitur. Si prius auferuntur dona. ergo potes fuerant. imo magis. quam posteriora. Quod enim in destructioe posteriori fuit: in destructioe est primum. Preterea adhuc alia ratione illa glo. non est ad propositum: quia loquitur de donis gratis datis tantum. Quod patet per hoc quod dicitur quod data sunt ad manifestacionem spiritus. et ponit exempla. sicut dona prophetie

genera linguarum. interpretaciones sermonum. et operationes miraculorum. de quibus omnibus. id est ad cor. 12. Et hec dona bene possunt esse sine virtutibus et ante virtutes. sed de his non erat questio. imo de gratuito donis a gratia gratum faciente dicitur.

Ad dictum ^{lit sup}

quia gratia dicitur ^q gratia dicitur ^{omniter} gratia gratis data. et prope gratia gratum faciens: inquisitio que precessit data est circa gratiam gratum faciente. Tunc vero inquirendum est de gratia gratis data: que non facit gratum in hunc modum. Primo an sit ponere gratiam gratis datam non faciente gratum. 2. quod sit gratia gratis data in hac ratione. 3. que dicitur gratie gratis date. 4. specialiter de gratia sermonis sapientie et scie. 5. de gratia fidei non gratum facientis: ut est fides in forma. 6. de gratia sanitate et miraculorum. 7. de gratia prophetie.

8. de gratia discretionis spirituum. 9. de gratiis generalium linguarum. et interpretacionis sermonum.

Ad primum ^{lit. Gra} dicitur donum ^{spūs sancti:} quocumque modo accipiat. sic videtur. id est ad cor. 12. Diuisiones gratiarum sunt: idem autem spiritus. Sed posuit donis spiritus sancti ponit spiritus sancti: sicut habet ad ro. 1. super illud. gratia vobis et pax a deo. Pater. Spiritus. scilicet. nomen non posuit quoniam in donis suis est obsequium dicitur. id est in gratia et pace. quia. n. p. cum honorat electi idem in donis suis intelligitur. Ex hoc ergo arguitur. quod cum dona spiritus sancti habent: spiritus sancti habent. Sed quoniam spiritus sancti habentur ab homine: est deo gratus. et quoniam donum eius habet ab homine: est homo deo gratus.

Relinquitur igitur quod cum donum quocumque spiritus sancti homini datur: gratum deo efficitur. ergo omnis gratia est generalis faciens. Contra. id est. primo ad cor. Si linguis hominum loquar: caritate autem non habeam etc. Et aug. Sicut alia a caritate per spiritum munera: sed sine caritate nihil profunt. et introducit illud euangelii. Mat. Qui non habet etiam quod videtur habere auferet ab eo. habet quidem gratiam possidendi nomen christianum. sed non habet gratiam ut edicti re nominis. et ideo quod habet auferet. Ex quo reliquitur quod sunt gratie gratis date que ibi enumerat apostolus ut donum linguarum et prophetiam et huiusmodi. Item eodem super illud. Si habuerit fidem ita ut montes transferam: nihil sum etc. Et. i. sine caritate nihil prodest. habet illa utique mali: que et confitebitur in iudicio. Mat. 7. Quibus non dicitur. Non habuistis fidem: sed non noui vos: quia fides sine caritate habuerunt. fides igitur sine caritate est gratia gratis data non gratum faciens. Item. i. ad ro. Reuelat iusticia dei ex fide in fide etc. Job dicit

glo. q̄ est fides informis qualitas mētis: que
 locia non h̄ caritatē. R̄ f̄ quosdā. q̄ cuz
 sp̄s. f. dicat sp̄s x̄itatis. Jo. i. 4. 7 sp̄s adopti
 onis ad ro. 3. f. q̄ sp̄s adoptōis fac̄ nos filios
 7 acceptos deo p̄ donū caritatis 7 gr̄e gr̄tuz
 facientis. Secūdū x̄o q̄ sp̄s x̄itatis facit nos
 participes sue cognitionis vel demōstratiōis
 q̄d p̄t eē gr̄e grati date: 7 non gratū facientē
 sicut p̄ in p̄ph̄ia Cayphe: 7 in fide informi. 7
 fm̄ hoc ponit gr̄a; grati datā. Et ad p̄mū
 diceret q̄ sp̄s. f. dat̄ onob̄ modis p̄ distictio
 onē. ut sp̄s adoptionis 7 ut sp̄s veritatis
 Et p̄mo mō efficit̄ deo gratus ille cui dat̄. 2.
 mō nō ncc̄io. Con̄f. Aug. 15. de trinit. De
 sp̄s. f. cū dat̄ fuerit hōi accēdit eū ad diligē
 dū deū 7 p̄ximū. Si ḡ hō nō accēdat p̄ carita
 tē nō est ei dat̄ sp̄s sanct̄. ḡ nulla ē p̄dicta
 distictio. Itē aug. in eodē. li. de tri. Sp̄s. f.
 non pp̄ie d̄r donū: nisi p̄ ter dilectiōne quam
 qui non habuerit si loquat̄ omnib̄ linguis: 7
 h̄eat p̄ph̄iā 7 oēm sc̄iā; 7 fidē nihil p̄dest. ut
 v̄. i. ad cor. i. 3. Itē aug. ad Dardanum. Q̄
 inhabitator: quorūdā ē de⁹ nō dū cognoscētū
 deū ut parvulor̄. quorūdā x̄o inhabitator ē
 cognoscētū 7 diligētū. quorūdā x̄o inhabi
 tator n̄ ē. qui. f. sunt cognoscētes 7 nō diligē
 tes. De quib̄ ad ro. i. Qui cū deū cognovissēt
 non sicut d̄m̄ glorificaverūt. Ex quo reli
 quif q̄ non ex quocūq̄ dono gratis dato vi
 cet sp̄s sanct̄ h̄eri. cū ip̄m h̄ere sit sp̄m. f. in
 nobis inhabitare: 7 ip̄m nobis dari. Propt̄ea
 dicēdū q̄ quedā dona sunt a sp̄s: nō cū sp̄s
 quedā x̄o a sp̄s 7 cū sp̄s. A sp̄s nō cum sp̄s
 dant̄ dona que non faciunt nos dignos deo
 ut que dicta sunt fides informis 7 p̄ph̄ia 7
 h̄i. Et hec sunt dona gratis data. A sp̄s x̄o
 7 cū sp̄s dant̄ dona que faciunt nos dignos
 deo. cū quib̄ gr̄a deiformitatis infundit̄: que
 est gr̄a grati faciens: que oformat nos p̄ sp̄m
 deo dupl̄. oformitate sanctitat̄: ut in p̄nulis
 baptizat̄. 7 oformatione caritat̄ ut i adultis
 iuxta auctoritatē aug. ad Dardanū. Ad illō
 ḡ quod ob̄ p̄mo d̄. q̄ sp̄s intell̄ in donis
 suis dupl̄. vno mō sic p̄ncipiū. alio modo sic
 donū. In donis non gratū faciētib̄ intell̄ ut
 p̄ncipiū: quia ab illo sunt. in donis gratū fa
 ciētib̄: 7 q̄ ab illo sunt: 7 cū illis ē sic p̄ncipiū
 donū. Prererea in donis nō gratū faciētib̄
 ē p̄ distributionē opatōis. In donis x̄o gratū
 faciētib̄ p̄ p̄cipationē sue sanctitat̄ seu per
 oformationē sue pp̄ietatis: que est pp̄ietas
 amoris. 7 hac rōne dicit aug. q̄ quosdā inha

bitat nō cognoscētes ut parvulos p̄ gr̄am s̄a
 ctificatiōis. quosdā cognoscētes p̄ gr̄am amo
 ris. quosdā x̄o non inhabitat: 7 non sunt p̄ci
 p̄es sue cognitionis 7 sue opationis. Mat.
 7. Multi dicēt. Nūquid in nocte tuo p̄beta
 uim⁹. demonia eiecim⁹. 7 x̄tutes fecim⁹. zc.

Consequenter queri

tur quid sit gr̄a gratis data. Ad q̄d iḡrēdu;̄
 est vtrū gr̄a gratis data sit idē cū dono nālī
 7 in quo differat ab h̄itu acquisito a gr̄a gr̄tū
 faciēte. Ad q̄d sic. Omne donū datū a deo s̄i
 meritis ē gratis datū. S; oē donū nālē ē h̄i
 ḡ omne donū nālē ē donū gratis datū. ḡ do
 na nālīa sunt dona gratis data: 7 gr̄e gratis
 date. Itē. i. ad cor. 2. Ut sciamus que data
 sunt nobis zc. Glo. Dedit nobis deus nām ut
 eēm⁹. aīam ut viderem⁹. mētē ut intelligem⁹
 7 sine p̄cedēti merito. ḡ aīa 7 intelligētia s̄i
 gr̄e gratis date. Cōf. i. ad Cor. 2. Aliud ac
 cepim⁹ ut eēm⁹. aliud ut sancti eēm⁹. sup̄ illō
 Ut sciam⁹ que nobis a deo donata sunt. In de
 arguit. gr̄a d̄r donum quod accipit̄ post esse
 ad h̄i esse. Cū ḡ nālīa dona accipiant̄ ad eē:
 non erit gr̄e gratis date. Itē eē gratum ē
 eē acceptū. S; omne acceptū ponit aī se esse
 quod est p̄ nām. ḡ donū gratuitū ponit aī se
 donū nālē. Itē querit̄ an sit habit⁹ acq̄sit⁹
 ad ro. xi. arguit ap̄l̄s. si gratia dei iam nō ex
 operib̄. aliogn gr̄a iam non est gr̄a. Er̄a igi
 gratis data non est in nobis ut acq̄sitū p̄ ope
 rationē nostrā: sicut est sc̄ia. Itē ad ro. 12.
 Unicuiq̄ sicut deus diuisit mēsurā fidei. glo.
 Bona opera s̄iunt a bono hoīe. fides aut̄ s̄iut
 in hoīe. fides igi donū dei ē. S; hoc intell̄
 de fide informi: sicut de formata. Relinquit̄
 igi q̄ gr̄a gratis data nō erit donū acq̄sitū;
 Itē. i. ad cor. 12. Alii dat̄ q̄ sp̄m s̄mo sapie.
 Glo. Per sp̄m non p̄ meritū. Con̄f. Agei p̄
 factū est x̄bū d̄ni in manu agei: id est i opatōe
 ḡ p̄ph̄ia acq̄rit̄ ex merito. S; p̄ph̄ia est gr̄a
 gratis data. Itē ad ro. 12. Sicut de⁹ diui
 sit unicuiq̄ mēsurā fidei. Glo. Id est ea rōne
 qua de⁹ dedit unicuiq̄ dona mensurata: que
 fides meref: 7 enumerat̄ postmodū dona ḡt
 data seu p̄ph̄iā fm̄ rōnē fidei seu misteri
 um zc. Itē querit̄ in quo differat gratia
 gratis data a gr̄a gratū faciēte. Si dicat q̄ p̄
 hoc q̄ ista facit gratū: illa non: querit̄ qd̄ effi
 ciat gr̄a gratis data inquantū gr̄a: 7 sic albe
 dinis est albā facere: 7 iusticie iustū; facē: ita
 gr̄e inquantū gr̄a est gratū facere: Inuanum

q̄ et impropiissime d̄r gratia que nō gratum facit. sicut calor dicitur improprie qui nō calidū facit. Itē si dicat̄ que admodū d̄r. i. ad cor. 12. super illud. unicuiq̄ d̄r manifestatio sp̄s ad utilitatē. glo. Diuisa sunt dona: et nō ad meritū hoīs alicui singulariter d̄nt sed ad utilitatē ecclesie edificande: q̄ ita ait. unicuiq̄ d̄r manifestatio sp̄s. i. grā p̄ quā p̄ q̄ in eo est sp̄s. Secū dū h̄ ḡ si accipiat̄ d̄ria ut dicat̄ q̄ grā gratū faciens d̄r ad meritū vite eterne. grā h̄o gratis data ad edificatiōez ecclesie. Contra. Sunt dona informia que d̄nt hoī p̄pter se: sicut fides informis et spes: sicut d̄r. i. ad cor. 12. Maior aut̄ hoīz ē caritas zc. glo. fides et spes sine caritate possunt eē. q̄ n̄ erit illa d̄ria grē gratis date et grē gratū facient̄.

R̄ grā grati data pp̄ue d̄r donū infusum rōnali nature sine meritū quātū in se ē dispōnens ad salutē pp̄riā vel edificatiōē alteri. Donū igit̄ infusū nature d̄r ad d̄ria; dono:ū nālū: ut est ratio volūtas ingenū. Sine meritis h̄o addit̄ ad d̄riam dono:z acquiritorū: ut est sc̄ia. Nature vero rōnali d̄r ad d̄riam dono:z tpaliū et aīaliū: que p̄mo et p̄ se d̄nt nature irrōnali. Dispōnēs h̄o ad salutē d̄r ad d̄riam grē gratū facient̄: que non est sicut dispōsitio ad salutē. quasi dicitur: ē est dispō salutis quia habēs illā. t̄ign̄ est salute eterna: imo grā gratū faciens est ipsa salus ad quam dispōnit grā grati data. Ad salutē h̄o pp̄riā vel edificatiōez alteri d̄r ad explanatiōē. nā quedā dona gratis data dispōnit hoīem ad salutē pp̄riam: que est in grā gratū faciente ut fides informis et spes. q̄dā h̄o ad salutē alī. ut grā s̄monis et grā operatiōis miraculoz. et h̄i. Quantū h̄o in se est addit̄ ad explanatiōē. Nā; posito q̄ grā grati data remaneat aliqua in damnato seu in obliuato p̄pter defectū s̄bi non est dispōnēs ad salutē: quanuis quātū in se est dispōnat ad salutē: que admodū medicina que quātū in se ē dispōnit ad sanitatē: tamē cōtingit ex defectu s̄bi. ut corruptionis corporis: ut sit dispōsitio contraria i s̄o et frustretur ad̄ medicine. Ad p̄mū q̄ ob̄ de donis naturalib̄ cōtēdendo nomē gratie d̄r. q̄ sicut vidū fuit supra q̄one de grā: an sit grā multipl̄ d̄r. omanissime quicq̄ a d̄o d̄r gratis. Et s̄ h̄ dona indita et naturalia dicūt̄ grē. Cōmuniter donū grē nature additū seu ordinet ad salutē: seu nō. ut sc̄ie naturales et speculatiue. Proprie h̄o dicūt̄ donū a deo gratis datū ordinās ad salutē pp̄riam ut

alteri ut fides informis et p̄phetie. et h̄o mō intelligi illa auctoritas obiecta de. i. ad cor. 12.

Ad illō h̄o q̄ querit̄ utrū grā grati data sit ex acquisitione vel merito nostro. d̄r. q̄ p̄p̄e accepta grā grati data donū ē supra potatem nature rōnalis. et ideo ad illud obtinēdū nō surgit noster ad̄: nec meritū: quātū ē de potestate nature. quod p̄ in fide informi et p̄phetia et grā miraculoz. hec enī sunt supra potestatem nature rōnalis. assentire enim v̄tati que non videt̄ nec rōne cōuincit̄. simil̄ et p̄scire futura: et facere miracula supra nām ē vis rōnalis. Q̄ ḡ dicunt auctoritates q̄ cadit s̄b merito d̄r. q̄ intelligūt̄ de merito interpretatiō et non de merito pp̄p̄e accepto. et sicut accipit̄ illa auctoritas aq̄i. fact̄ i ē h̄bū d̄ri zc. Uel distinguendū meritū dupl̄. Meritū q̄d elicit̄ ex virtute nature solū. et hoc mō gratiaz gratis datā nō ē mereri. et est meritum quod elicit̄ a virtute nature adiuta grā gratū faciente. et hoc mō cōtingit grām gratis datā cadē s̄b merito. ut merito fidei et caritat̄ p̄t quis mereri ad utilitatē alioz pp̄biam vel grām opationis miraculoz. et hoc modo intelligi auctoritas ad ro. 12. Sic diuisit̄ de zc. Grā ḡ gratis data dicit̄ rōne illa qua non est in merito virtut̄ nature. Sub merito h̄o cadit rōne grē facient̄ gratū: nec illud anfert ei nomen grē: que admodū nec vite eterne que cadit s̄b merito grē. et rō hui⁹ ē qm̄ p̄ncipiū huius meriti p̄ncipale non est in nobis. hoc est in virtute nature. s̄ supra nos hoc est in grā gratū faciente.

Ad vltimū h̄o q̄ querit̄ de d̄ria grē gratum facient̄ et gratis date p̄ r̄sio ex p̄dictis. Nā grā gratis data quantū in se est dispōnit ad gratū fieri vel se vel aliū. Grā h̄o gratū faciens gratū facit pp̄riū s̄bi et deo dignū et acceptum. Differūt ḡ sicut forma dispōnēs et forma p̄ficiēs. et sicut donū q̄d d̄r hoī p̄pter se semp̄: et donū q̄d d̄r p̄pter aliū frequeter.

Postea queritur de

d̄ria grē gratis date quas quidā dicūt̄ apostolū assignasse. i. ad cor. 12. Alii d̄r p̄ sp̄m s̄mo sap̄ie. alii s̄mo sc̄ie. alteri fides. alii grā sanitarū. alii operatio virtutū. alii p̄phetia. alii discretio sp̄um. alii ḡna linguaz. alii interpretatio s̄monū. et dicit̄ glo. sup̄ illud. Unicuiq̄ d̄r manifestatio sp̄s. q̄ diuisa sunt dona: et nō ad meritū hoīs alicui singulariter d̄nt s̄ ad utilitatē ecclesie edificande. Ex quo reliquit̄ q̄ hec dona sunt grē gratis date. Cum ḡ

enumeratio ap̄ per omnia sufficiens sit: in his
dñis op̄bēd. ut vlt̄ differētie gr̄e gratis date
Sed contra. Sicut contingit fidē ee informem:
ita spem et reliquas virtutes excepta caritate,
et simil̄ timorē informē contingit ee: ut timorē
seruile. et constat q̄ illa sunt dona gratis data:
nec numerāf. Hic igit̄ in hac distinctione apli
non op̄bēdunt nlr̄ dñe omnis gratie gratis
date. Itē sup̄ illud. alteri fides in eodem
sp̄u. glo. Uide q̄ fides inter dei munera ē. nō
ē sola caritas: s̄ caritas cū fide a deo nobis ē.
Ex hoc arguit̄. S; caritas cū fide est gratis
faciens. q̄ dñe enumerare ab ap̄lo nō solū sūt
dñe gr̄e gratis date. Itē est ne innocultra
tio fimonis qd̄ dñe donū fimonis sapie et fmonis
scie. Si dicat q̄ nō: imo fm̄ glo. distiguēdū ē
inter sapiam et sciam fm̄ aug. in li. de trinit̄.
Sapia ē in cōtēplatione eternoꝝ. scia in actio
ne t̄paliū. Si igit̄ vlt̄ cognitio et enumeratio fi
tatis ordinata op̄bēdit̄ donis sapie et scie:
et fimonis sapie et scie. q̄ sapfluunt dona gn̄is
linguaz: et interpretationis fimonū. Itē euz
dñe donū gr̄e sanitatū nō intell̄ nisi de gr̄a q̄
oferebat̄ sanitates sine opere medicine. q̄ tale
opus erat miraculosum. Erā igit̄ sanitatū nō
dimidit̄ a dono op̄ationis virtutū. Item sil̄
posset obici de dñia donū gn̄is linguaz a do
no interpretationis fimonū. Itē. i. ad cor. 12.
assignat apl̄is alio modo dñas gr̄e grati da
te dicēs. Quosdā posuit de⁹ i ecclesia p̄mū apo
stolos. 2. p̄phas. 3. doctores. deinde virtutes. ex
inde gr̄as. curatōnū op̄ulationes. guberna
tiones. gn̄is linguaz. Et etiā postmodū repli
cans de istis addit̄ interpretationē fimonū. In
hac autē serie addit̄ dona aliqua que n̄ fuerūt
i p̄dicta assignatōe numerata. ut apostolatū
et op̄ulationes et gubernatōes. Preterea
plura omittit̄ que erāt numerata in alia enu
meratione. ut fidē. discretiōnē sp̄ium. q̄ reli
quit̄ q̄ nec hic nec supra sufficēter sunt assi
gnate dñe gr̄e grati date. Itē. i. ad cor. 14.
dicit. Si venero ad vos linguis nobis loquēs
quid vobis p̄dero: nisi vobis loquar aut i re
uelatione: aut i scia: aut in p̄phia. aut in do
ctrina. ubi addit̄ donū reuelatōis differens a
p̄phia: et donū scie differēs a dono doct̄rie
p̄pter quod nō videt̄ p̄dicta assignatio gr̄as
grati dñas vlt̄ cōtinē. Itē. i. ad cor. 13. apl̄is
enumerat aliter op̄parando dona gratis data
caritati: sc̄dēdo q̄ sine illa sunt inutilia. nu
merat igit̄ donū lingue duplex. hoīum et ange
loꝝ dicēs. Si linguis hoīum loquar et angelo

p̄mū igit̄ enumerans dona cognitionis quatuor.
p̄p̄ham. noticiā misterioꝝ. sciam. fidē. vlt̄
dic̄. Si būero p̄p̄ham: et nouerim misteria: et
omne sciam et oēm fidē. Itē enumerat do
na op̄atōis liberalitati et patie. unde dicit. Si
distribuerō i cibos paup̄z omnes facultates
et tradidero corp⁹ meū ita ut ardeā. et in hac
assignatione multe gr̄e enumerāf que in sup̄
dictis assignatōib⁹ non ponūt. p̄pter h̄ q̄rit̄
de dñia et rōe istaz assignationū. R. 2. rā
gratis data triplex ē. Est enim gr̄a que datur
homini p̄pter utilitatē p̄p̄iam: et tñ nō gr̄a
facit: s̄ ad hoc disponit. ut fides i formis. spes
et timor̄ fasilis. Est itē gr̄a grati data: que
dat̄ hoī ad utilitatē ecclie seu p̄p̄mi. ut fmo
sapie et sciētie et hi⁹. vñ. i. ad cor. 12. Unicuiq̄
dat̄ igit̄. Sūt dona que non ad meritū hominis
alicui⁹ singul̄ dant̄: s̄ ad utilitatē ecclie: ut
dic̄ gl̄. Est itē gr̄a grati data ad honorifica
tionē dei. Uñ. i. ad cor. 12. sup̄ illud. et adhuc
excellentiore uia. glo. predictē gr̄e non semp̄
ad meritū p̄tinēt: s̄ ad honorē dī ofēdēdū ge
tib⁹. Uñ. Mat. 7. Dicēt multi. Dñe i nocte tuo
p̄p̄hanim⁹. demonia eiecim⁹. virtutes fecim⁹. et
hi⁹. Dicēdū igit̄ q̄ cū apl̄s agat de donis gr̄az
p̄ut distribuūt in corpore ecclie. sicut p̄. ex. 12.
et. 13. et. 14. p̄me ad cor. agit de gratis gratis
datis: que dat̄ ad utilitatē ecclie: seu ad hono
rificatiā maiestatis diuine. Sed; q̄ sunt ad
utilitatē p̄p̄mi et honorē dei differens ponit̄
assignatio gr̄az ab ap̄lo. Sūt. n. qdā ad hono
rificatiā diuine sapie in docēdo p̄p̄mū. et f̄
hoc accipit̄ illa enumeratio. alii p̄ sp̄m dat̄
fmo sapie igit̄. Quedā t̄o ad honorificatiā
diuine potētie date ad regēdū p̄p̄mū. et fm̄
hoc accipit̄ illa. Quosdā posuit de⁹ in ecclesia
p̄mū apostolos. Quedā ad honorificatiā diu
ine bonitati date ad p̄uocādū ad bonū p̄p̄mū
p̄ exēplū bonū. et fm̄ hoc accipit̄ ille. si linguis
hoīum loquar igit̄. i. ad cor. 13. sicut iam patebit.
Ad aliud igit̄ qd̄ p̄mo obicit̄ an illa diuisio
p̄ma apostoli cōtineat omnes differētiās gr̄e
gratis dare. dicēdū q̄ nō: nisi tñ illas q̄ dant̄
rōne docēde virtutis seu ad laudē sapie diuine
vñ numer⁹ illi⁹ assignatōis sic accipit̄. Nā ad
docēdā virtutē requirūt̄ p̄ncipaliter tria. do
ctrina sc̄ie virtutis. cōfirmatio virtutis. explicatio
vel expositio virtutis. Itē sc̄ia virtutis aut ē de
credendis: aut de op̄andis. aut de fide op̄an
doꝝ et credendoꝝ. seu manifesti⁹. aut est de
fine: aut de his que sūt ad finē. Itē ea que
sunt ad finē aut sunt op̄anda: aut sūt credēda

sermo q̄ sapiē ē de fine qui ostendit i eterna beatitudine. Sapiētia aut ē in contemplatione eternoz: sicut dicit ang. in glo. Sermo x̄o sc̄ie de operādis est. vnde dicit glo. Scia ē i actiōe r̄paliū. fides x̄o que hic accipit p̄ f̄mone fidei ē de credēdis. vnde dicit glo. fides cōstātia fidei v̄l f̄mo. Secūda B̄ q̄ accipit illa tria: vt sapiē sit de eternis. scia de operādis. fides de credēdis. Sic tamē accipit bec dona vt sunt i f̄mone ad docēdū. vnde oī f̄mo sapiē zc. Itē quatū ad cōfirmationē f̄monis que necessaria ē ad doctrinā x̄itatis. s̄ q̄ dicit Mar. ultimo. Predicauerūt vbi x̄o d̄no cooperā e r̄ f̄monē cōfirmate sequētib̄ signis. accipit quadrupl̄ d̄ria. Nam cōfirmatio f̄monis fit dupl̄. Uno modo p̄ mirabilia operationis. Alio mō p̄ mirabilia cognitionis. Itē mirabilia opatiōnis duob̄ modis. Uno modo que excedūt actū nature: non tamē potētiam. alio mō in his que excedūt actū r̄ potētiam que sūt impossibilia nature. Itē mirabilia cognitionis duob̄ modis. Uno modo in cognitione xi. alio modo in cognitione boni. Uel aliter. vno modo in cognitione rerū. alio modo in discretionē intētionū. Est igit̄ grā ad cōfirmationē doctrinē x̄itatis in opere: quod excedit actum nature grā sanitatū. Est iterū grā in opere: qd̄ excedit potētiam nature. v̄z grā operationis x̄itatis. vnde glo. i. miraculoz: que sunt supra naturā. r̄ est grā in mirabili cognitione x̄itatis seu rez futuraz: vt grā p̄phie. Est itē grā in mirabili discretionē boni seu intentione: vt grā discretionis spūm. vnde glo. Ut discernat qd̄ audit quo spū: bono an malo dicat: quia v̄b̄ol seductione dicit bona.

Item quantum ad explicationē seu expositionē x̄itatis requirit̄ duo ad p̄fectā explicationē. vñ est vt fiat explicatio x̄itatis omnib̄. Aliud vt fiat de omnib̄ que pertinet ad eoz salutē. Erā igit̄ explicatiōis x̄itatis duplex: est grā q̄m̄ linguaz per quā oīb̄ fiebat explicatio x̄itatis. r̄ grā interpretationis f̄monū: p̄ quā fieret de omnib̄ explicatio x̄itatis. Itē grā genēz linguaz necessaria est ad explicatōez x̄itatis f̄monib̄ p̄p̄is iuxta p̄rietatē vniuscuiusq̄ idiomat. Interpretatio x̄o f̄monum ad explicationē x̄itatis f̄monib̄ manifestis ad hoc enim est interpretatio vt elucidet obscur̄. Imo patet igit̄ q̄ non enumerat hic ap̄ls grās q̄t̄ data: nisi f̄m q̄ dāt ad doctrinā x̄itatis. vnde q̄ dicit de fide informi q̄ enumerat ibi. v̄d. q̄ non est v̄ez in illa rōne: s̄ fides ibi d̄ f̄mo

fidei: sicut dicit glo. Ad illud x̄o quod obiicit q̄ ibi ponit̄ fides cum caritate v̄d. q̄ hoc v̄t p̄ter hoc q̄ fides hic accipiat p̄ x̄tute: s̄ quia ex hoc sequit̄ q̄ fides virtus vel que ē cū caritate sit donū dei. Segtur enim. si f̄mo fidei ē t̄ donū dei. cognitio fidei est donū dei. Cognitio aut̄ fidei ē i fide: seu sit cū caritate seu non. Ex quo relinquit̄ q̄ fides cū caritate est donū dei. r̄ ita p̄ r̄silio ad. c. p̄mo obiecta.

Ad 6^m dicēdū q̄ illa assignatio secunda grāz. quam ponit apostol̄. ponit in ecclesia de p̄m̄ apostolos zc. accipit f̄m rōnē qua grā gratis data dāt ad honorificentiam diuine potētie in regimine ecclesie. vnde f̄m distributionē diuine potētie f̄m gradus dignitatū in donis accipit̄ d̄rie hoc modo. Sunt dona i ecclesia superioris dignitatis. mediocris. r̄ inferioris. Dona superioris dignitatis sunt i duplici differētia r̄ f̄m duplicē gradū dignitatis. s̄. apostolat̄ r̄ p̄phie. In apostolatu dignitas sup̄ma potētatis. in p̄phie dignitas z^a noticie x̄itatis. r̄ ideo dicit p̄m̄ apostolos. p̄^o. s̄. dignitate. z^a p̄phetas. Itē dona mediocris dignitatis sunt in triplici differētia. v̄z doctrina. virtutes. r̄ grā curationum: que sic distinguūt̄. Nam donū doctrine est ad cognitionē faciēdā in alio. Dona x̄o x̄tutis r̄ grē curationū sunt ad opationē in alio. r̄ hoc duob̄ modis. Uno modo ad opationē que ē sup̄ potentiam nature. r̄ ad hoc est donū x̄tutis. Alio modo ad opationē supra actū nature: vt supra dictū ē. r̄ ad hoc est donū curationis. r̄ nota q̄ ordinat̄ eoz̄ dona hic q̄ p̄ns. superius enim p̄mo ponebat donū potētatis. s̄. ap̄lat̄. z^a donum cognitionis. s̄. p̄phie. Sic vero p̄ponit donū cognitionis. s̄. doctrine. r̄ v̄sequēter ponit̄ dona potētatis seu opatiōis. vnde d̄r. Tertio doctores. v̄nde virtutes. exinde grā curationis. r̄ hoc est quia sicut dono auctoritatis: quod est sumū. v̄z apostolatu s̄beruit r̄ ornat donū cognitionis p̄phie. sic dono doctrine s̄beruit donū potētatis ad signa miraculoz cōfirmādo doctrinā. f̄m q̄ dicitur Mar. ultimo. f̄monē cōfirmate sequētib̄ signis. Item dona inferioris dignitatis sūt in triplici differētia r̄ grade. s̄. donū opitulationis. donū gubernatōis. donū linguaz: q̄ distinguūt̄ sic. opitulationes. n. r̄ gubernatōes sūt ad opādū seu ad regēdū. donū x̄o linguaz ad instruēdū. Item donum ad regēdū seu ad operandū duplicat̄. in opitulationē r̄ gubernationem. r̄ opitulario est donum quo

minores maioribus cooperantur. ut dicitur glo. Oplu-
tationes. i. eos qui maioribus ferunt opes. ut
cor' apollolo archidiacon' ep'd. Subnatio
ho est donum quo maiores plati cooperant mi-
noribus. Un' glo. Subnatio. i. minor' pso-
nar' plationis ut psbi sunt: q' plebi documē-
to sunt. Donum ho lingua' ultimū ē quod ē
ad instruēdū. vnde dicit glo. Ecce donū dei ē
multas scire linguas. et id ultimū ponit: qd
illi p'mū ponebat. Ad septimum dō q' illa
numeratio donoz. i. p'me ad cor'. Reuelati-
onis scilicet q' herte doctrine reducitur ad p'mam
assignationē grē gratis date: que est ad do-
ctrinā vitar'. et p'cipue ad illud donū interpre-
tatiois finonū: quod fuit dono lingua'. Ille
g' quatuor dōc' mōstrat' distinctionē doni in-
terpretationis: quod explicat donū lingue. vñ
sicut dicit glo. i. ad cor'. 14. Translato ho lin-
guā hic dicit plationē vbi sunt significatiōes
velut imagines rez: que ut intelligant' indi-
gent mēte. i. intellectu mentis. i. interpretatōe.
Donū g' interpretationis aut ē sine nostra coo-
peratione: aut cū n'ra nobis datū. Si est datū
sine nostra cooperatione. aut g' repēte: aut suc-
cessine. Si repēte sic ē reuelatio. vnde glo. Re-
uelatio est si ita aliqua rez offio p' spūz facta
si successine sic est p'phā. vñ glo. Prop'heria
est ut p'phā et ceteroz: quā sine humana idu-
stria spūs. s. paulatim reuelat. Si vero ē datū
cū nostra cooperatione hoc ē duob' modis. uno
modo cooperatione tm̄ sua. et sic dō scia. vñ gl.
Scia ē eoz que p'prio studio didicit. Alio mō
cooperatione sua et aliena. et hoc mō dō doctria
elo. Doctria ē eoz que alio docēte affectu
est. Ad ultimū dō q' illa numeratio dono-
rū apli. i. ad cor'. ii. sic dicitur ē grē gratis date
ad gloriā bonitat' diuine p' exēplū. p'ocandi
proximos ad bonū. qd est trib' modis. eloquē-
tia. scia. vita. Ad eloquētiā occurrit duo do-
na. vñ loquēdi fm̄ rōnē capacitat' simpliciū
qui non capiūt nisi parabolica. et quantū ad
hoc dicitur lingue hoīum. Aliud fm̄ rōnem lo-
quendi ad capacitatē spūaliū et p'fectoz: q' ca-
piūt mistica. et quantū ad hoc dicitur lingue
angeloz. Mat. ii. Vobis est datū misterium re-
gni dei ceteris in parabolis. Itē ad noticiā
occurrit quatuor: dona. p'phā. noticia miste-
rioz. scia. fides. que sic distinguūt. Itāz donū
noticie aut ē p'ter necessariū saluti. aut neces-
sariū. Si p'ter necessariū: aut g' est ad ea que
excedit nālē cognitionē: aut eoz que p'inet
ad potestātē cognitionis nālem. Si excedunt

alia cognoscūt p' inspirationē. Aut g' est in-
spiratio ad denunciādū ad alios: et sic ē p'phā
aut ad sciēdū quātū ad seipm. et sic est miste-
riū. Si ho ē de nēcū: aut igif est opandoz: q'
p'inet ad bonitatē. aut credēdoz que p'inet
ad vitarē. Si operādoz sic est scia. Si creden-
doz sic est fides. Itē ad sanctitatē vite de-
signādā sunt duo dona potissime. liberalitas
in erogatione rez. sustinētia in tolerātia ad-
uersoz. Liberalitas designat in distributione
facultatū. Sustinētia in traditione corporis
ad incēdiū. In hūc g' modū soluti' obiecta
et patent differētie grē gratis date.

Signatū dōis grē grati
date: quia qdā
dant homini p'pter se. quedam vero
propter aliū: ut p'pter utilitatē pximi vel glo-
riā dei. pus agendū ē de gratis grat' datis
p'pter se homini. Ne aut sunt fides informis
spes informis. timor faulis. fides. n. ē acceptio
scu credulitas veritat' diuine fm̄ rōnē miseri-
cordie et iusticie. Ratio ho misericordie g'iat
spem. rō ho iusticie g'iat timorē. Sed h' g'
distinguūt hē grē. quia fides est in app'heōe
ut dicitur ē. spes in affectiōe fm̄ p'p'heōe mi-
sericordie. timor ho in affectiōe fm̄ app'heōe i-
usticie. Primo g' querit de fide informi.
2^o de spe informi. 3^o de timore fauli. Cū
querit de fide informi: notandū p'mo fm̄ quā
acceptiōne fidei dicat. 2^o vtrū fides info-
mis sit donū dei. hoc est habit' gratuit'. 3^o
supposito q' sit donū gratuitū: vtrū sit v'ra.
4^o q' rōne dō informis. 5^o de effectu fidei
informis in hoīb'. 6^o vtrū fides informis i
hoīb' adueniēte caritate fiat formata. 7^o
vtrū fides informis sit in demōib'. 8^o sup-
posito q' sit v'ra fuerit eis data post lapsum.
9^o de actu fidei informis in demōibus.

Ad primū notandū

q' dō ad ro. i. sup' illud. Just' ex fide u'it in x̄
aug. gl. fides trib' modis accipit. p' eo q' cre-
dit: et ē v'ra. p' eo q' credit et nō est virtus. et p'
eo qd credit. p'mo mō dicit aug. q' fides est q'
credūt que nō uidēt. et operat' p' dilectionē.
2^o mō fides qua credūt que nō uidēt: sed sine
dilectione est. que est demonum: et noītenus
xp'ianoz. z. Jac. Demones credunt et tremē-
scūt x̄. Nec est informis qualitas mentis. 3^o
mō accipit pat' dō in simbolo. Nec est fides ca-
tholica quā nisi q'sq' x̄. Secūdu hoc g' uidēt
intētio fidei accipi trib' modis. Uno mō p'

credibili sen p eo quod credif. Alio mō p eo
 quo credif cū amore. 7 hec est fides formata
 Alio mō p eo quo credif sine amore: 7 hec est
 fides informis. S; obf quia fm aug. paruuli
 dicunt hēre fidē: non tū habēt fidē fm q; dī
 illis tribus modis. quia nec pōt dici q; hēant
 fidē. s. quod credif: nec fidē qua credif cum
 dilectione nec sine. quō g; dicit hēre fidē.
 3^{te} ro. 14. Omne quod nō est ex fide peccatū
 ē. quo istoz modoz accipit fides ibi. Item
 ro. 1. Iusticia dei in eo reuelat ex fide in fidē.
 vicit glo. Ex fide spēi i fidē spēi. Quō g; dicit
 fides spēi. Ad hoc dī. q; fides dī multiplē
 Uno mō dī fides sponso. i. timo. i. pūmaz
 fidē irrita fecerūt. i. sponso. i. mō dī fidei
 tas. Jere. 6. Perūt fides zc. Prover. 20. Multi
 hoīes misericordes vocāf. vīz aut fidele quis
 inueniet. 3^o mō dī fides scia seu opinio dī
 faciēdo vel nō faciēdo. ro. 14. Omne quod nō
 est ex fide peccatū ē. Glo. i. omne quod ē cōtra
 fidem seu cōtra sciam. 4^o mō dī acceptio
 occlusionis p rōnē pbabilē: fm q; argumētū ē
 ratio rei dubie faciēs fidē. 5^o mō dī fides:
 ex qua ē credere put dicit aug. ad Paulinā.
 Nōnulli putāt quod dicim⁹ credere: cū vera
 res credif: s; solū eē quod mente cōtueri. Et
 6^o hanc modū distinguit aug. in li. 8. qōnum
 tria genera credibilitū. Quedā enī semp cre
 dūt 7 nō q; intelligūt. sicut omnis historia tē
 poralia 7 humana gesta pcurrēs. alia tō mox
 vt credūt 7 intelligūt. vt omnes rōnes disci
 plinaz. vt pncipia geometrie 7 ceteroz. alia
 tō p credūt 7 postea intelligūt. vt dīna: que
 nō nisi a mūdo corde intelligūt. 6^o mō dī
 fides cognitio que ē i pīa. ro. 1. Iusticia dei i
 eo reuelat ex fide. i. fidē. Gl. Ex fide spēi i fidē
 spēi. 7^o mō dī fides simbolū fidei seu id qd
 credif. vñ hec est fides catholica zc. 8^o mō
 dī fides sacm fidei. vnde act. 10. vbi dī de
 Cornelio. vicit glo. Q; Corneli⁹ p opa venit ad
 fidē. 7 hoc mō puul⁹ dī hēre fidē. vñ aug. ad
 Bonifaciū. Quid ē aliud paruul⁹ hēre fidem
 nisi fidei sacramētū. 9^o mō dī fides habit⁹
 informis. ut ē i malis xpianis. Fad. 2. fides sine
 epib⁹ mortua est. 7. i. ad cor. 13. Si hūero fidē
 ita vt montes transferā. Decimo dī fides
 habit⁹ format⁹ qui est cū caritate. Abad. 2. 7
 ro. 1. Iust⁹ me⁹ ex fide vinit zc. Ultimo mō
 dī fides fidei mot⁹: s; q; dīc ang. fides ē cre
 dere qd nō vides. zc. 6^o b; p; rñho ad obiecta.